
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione per la collaborazione scientifica tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana “M.Aleandri” e il “Centro di Ricerche Agro-Ambientali Enrico Avanzi” CiRAA – 
Progetto Regionale Piano Strategico del Gruppo Operativo In. Ci.Ma.  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

Oggetto: Convenzione per la collaborazione scientifica tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana “M.Aleandri” e il “Centro di Ricerche Agro-Ambientali Enrico Avanzi” 
CiRAA – Progetto Regionale Piano Strategico del Gruppo Operativo In. Ci.Ma.  

VISTO
- il D.Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento 
dello stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale;

- il successivo comma 4 stabilisce che gli stessi provvedono a svolgere ricerche di base e 
finalizzate per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi 
e anche mediante convenzioni con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su 
richiesta dello Stato, di regioni ed enti pubblici e privati;

- l’intesa legislativa approvata con legge regionale della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 14 e 
legge regionale della Regione Toscana 25 luglio 2014, n. 42 che all’art. 3 prevede che competa 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana (Istituto) la collaborazione 
scientifica con enti ed istituzioni nazionali ed internazionali;

- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 
previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

PREMESSO CHE

- il CiRAA “Enrico Avanzi” è uno dei più grandi centri di ricerca per lo studio dei sistemi agricoli 
sostenibili che opera nel campo della ricerca, della formazione, dell’educazione e alimentazione 
e dei servizi, valorizzando la multifunzionalità dell’agricoltura;

- il CiRAA ha come obiettivo lo sviluppo di rapporti di collaborazione con altri enti di ricerca, 
università, associazioni e imprese nazionali e internazionali, partecipando in modo proattivo allo 
sviluppo di conoscenze scientifiche, alla formazione di alto livello e allo sviluppo di azioni 
operative a supporto di sostenibilità e trasferibilità;

- opera nell’ambito delle attività del Progetto Regionale Piano Strategico del Gruppo Operativo 
“In. Ci.Ma. il Benessere - INcroci di CInta senese allevati sui pascoli della MAremma toscana: 
qualità della carne e BENESSERE animale” ammesso al finanziamento nel PSR 2014-2020 
della Regione Toscana MISURA (19 LEADER GAL F.A.R. Maremma - Bando della 
sottomisura 16.9) “Diversificazione attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, 
l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- la missione dell’IZSLT è la tutela della sanità pubblica veterinaria, della salute e del benessere 
animale, l’igiene degli allevamenti, la tutela della sicurezza alimentare e degli alimenti 
zootecnici, attraverso attività diagnostica, epidemiologica e di ricerca;

- rientrano tra i compiti istituzionali dell’IZSLT l’effettuazione di ricerche di base e finalizzate, 
per lo sviluppo delle conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche 
mediante convenzioni con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta 
dello Stato, delle Regioni e delle Province autonome e di enti pubblici e privati;

CONSIDERATO CHE

- il CIRAA intende avvalersi dell’esperienza dell’Istituto per realizzare una serie di analisi 
microbiologiche con relativa valutazione igienico sanitaria del metodo di macellazione e delle 
carni suine ibride;

- la prestazione a carico dell’Istituto consisterà nell’effettuazione di analisi da effettuarsi su carni 
suine e tamponi prelevati da carcassa suina, oltre che nella valutazione del rischio di tipo 
microbiologico del metodo di macellazione e delle carni suine ibride; 

DATO ATTO CHE

- responsabile scientifico dell’lZSLT in seno alla convenzione è il Dr. Matteo Senese e per il 
CiRAA il Prof. Andrea Serra. L’eventuale sostituzione del responsabile di una delle parti dovrà 
essere comunicata all’altra parte con atto scritto.

- le parti contribuiranno alle attività in oggetto del presente accordo secondo quanto previsto dalla 
convenzione in oggetto;

- la durata del presente accordo è fissata in 18 mesi a partire dalla sottoscrizione della 
convenzione;

RITENUTO

- di procedere alla stipula della convenzione in oggetto, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;

DELIBERA

Sentito il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Convenzione per la 
collaborazione scientifica tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Toscana “M.Aleandri” e il “Centro di Ricerche Agro-Ambientali Enrico Avanzi” CiRAA – 
Progetto Regionale Piano Strategico del Gruppo Operativo In. Ci.Ma.  

2. di procedere alla stipula dell’accordo oggetto della presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale e di prendere atto degli impegni da essa derivanti;

3. di precisare che l’accordo di collaborazione ha una durata di 18 mesi a decorrere dalla data 
di sottoscrizione;

4. di individuare come responsabile scientifico dell’accordo il dott. Matteo Senese, dirigente 
sanitario dell’IZSLT.

Il Direttore Generale f.f.
            Dott. Andrea Leto






		2022-11-10T13:46:28+0000
	Firma applicativa


		2022-11-10T13:46:28+0000
	Firma applicativa


		2022-11-10T13:47:30+0000


		2022-11-10T13:53:49+0000


		2022-11-10T14:17:37+0000


		2022-11-10T14:34:21+0000
	Firma applicativa


		2022-11-10T14:34:22+0000
	Firma applicativa




